
Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 04/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.733.424,00 123.482,00 11.856.906,00

04 01 URBANIZAÇÃO 3.032.363,00 3.032.363,00 114.915,00 3.147.278,00

04 01 2015 15 Parque Urbano das Nogueiras 1.224.269,00 1.224.269,00 114.915,00 1.339.184,00

04 01 2015 15 1 Terrenos 02 070101 1.000,00 1.000,00 114.915,00 115.915,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.524.192,00 1,00 1.524.193,00

04 04 2017 37 Estrada de Pinho (entrada) 02 07030301 69.994,00 69.994,00 1,00 69.995,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.218.835,00 8.566,00 1.227.401,00

04 05 2018 49 Ciclovia 02 07010413 0,00 0,00 8.566,00 8.566,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.029.989,00 11.686,00 1.041.675,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 951.734,00 11.686,00 963.420,00

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 75.000,00 11.686,00 86.686,00

Totais da Alteração nº 1 145.994,00 145.994,00 135.168,00 281.162,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 09/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.856.906,00 -10.300,00 11.846.606,00

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.733.034,00 -10.300,00 5.722.734,00

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 84.460,00 84.460,00 -23.736,00 60.724,00

04 02 2016 16 3 ETAR de Goja e Sendas 02 07030303 84.460,00 84.460,00 -23.736,00 60.724,00

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 878.123,00 878.123,00 13.436,00 891.559,00

Totais da Alteração nº 2 962.583,00 962.583,00 -10.300,00 952.283,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 19/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.846.606,00 -38.814,54 11.807.791,46

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.722.734,00 -46.093,54 5.676.640,46

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 84.460,00 60.724,00 -33.093,54 27.630,46

04 02 2016 16 3 ETAR de Goja e Sendas 02 07030303 84.460,00 60.724,00 -33.093,54 27.630,46
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 19/01/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

127.332,00 127.332,00 -13.000,00 114.332,00

04 02 2016 18 2 Sistema de Saneamento e Tratamento de Torre, Casal da
Renda e Barbas

02 07030302 120.655,00 120.655,00 -13.000,00 107.655,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.524.193,00 7.279,00 1.531.472,00

04 04 2018 35 Remodelação da estrada de Arcozelo 02 07030301 35.000,00 35.000,00 7.279,00 42.279,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.041.675,00 -32.732,46 1.008.942,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 963.420,00 -32.732,46 930.687,54

06 03 2018 57 Equipamento de informática 106.646,00 106.646,00 19.840,00 126.486,00

06 03 2018 57 1 Hardware 02 070107 28.346,00 28.346,00 19.840,00 48.186,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 587.944,00 -52.572,46 535.371,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 457.595,00 -52.572,46 405.022,54

Totais da Alteração nº 3 726.056,00 702.320,00 -71.547,00 630.773,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 09/02/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.807.791,46 5.240,00 11.813.031,46

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.676.640,46 5.240,00 5.681.880,46

04 02 2016 49 Saneamento e abastecimento de Água em Figueiredo -
Figueiredo de Alva

02 07030302 71.989,00 71.989,00 5.240,00 77.229,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.008.942,54 -40.350,00 968.592,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 930.687,54 -40.350,00 890.337,54

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 86.686,00 137.914,00 224.600,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 535.371,54 -178.264,00 357.107,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 405.022,54 -178.264,00 226.758,54

Totais da Alteração nº 4 604.584,00 563.697,54 -35.110,00 528.587,54

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 08/03/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.813.031,46 -332.614,00 11.482.817,46
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 08/03/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 01 URBANIZAÇÃO 3.032.363,00 3.147.278,00 -60.000,00 3.087.278,00

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

1.660.907,00 1.660.907,00 -60.000,00 1.600.907,00

04 01 2016 12 2 Obra 02 07010307 1.642.899,00 1.642.899,00 -60.000,00 1.582.899,00

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.681.880,46 -158.614,00 5.523.266,46

04 02 2016 49 Saneamento e abastecimento de Água em Figueiredo -
Figueiredo de Alva

02 07030302 71.989,00 77.229,00 136,00 77.365,00

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 878.123,00 891.559,00 -70.000,00 821.559,00

04 02 2018 1 Aquisição de Terrenos para sistemas de saneamento 02 070101 30.000,00 30.000,00 -25.000,00 5.000,00

04 02 2018 3 Ampliação e remodelação do sistema de saneamento bá sico
concelhio

02 07030302 50.000,00 50.000,00 -45.000,00 5.000,00

04 02 2018 5 Aquisição de viatura para sistema de saneamento 02 07010602 125.000,00 125.000,00 -18.750,00 106.250,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 225.000,00 -25.000,00 200.000,00

04 03 2018 29 Aquisição de terrenos para sistemas de abasteciment o de
água

02 070101 30.000,00 30.000,00 -25.000,00 5.000,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.531.472,00 -40.000,00 1.491.472,00

04 04 2018 32 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 20 18 02 07030301 30.000,00 30.000,00 75.000,00 105.000,00

04 04 2018 36 Remodelação e ampliação da estrada de Mosteirinho -
Pinho

02 07030301 100.000,00 100.000,00 -75.000,00 25.000,00

04 04 2018 45 Sinalização da rede viária municipal 02 07010409 45.000,00 45.000,00 -40.000,00 5.000,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.227.401,00 -49.000,00 1.180.801,00

04 05 2017 56 Passadiços de Manhouce 62.000,00 62.000,00 -29.000,00 33.000,00

04 05 2017 56 2 Execução de Obra 02 07010413 30.000,00 30.000,00 -29.000,00 1.000,00

04 05 2018 50 Renovação de parques infantis 02 07010405 25.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 1.025.861,00 1.025.861,00 -26.500,00 990.861,00

05 01 TURISMO E TERMALISMO 321.417,00 321.417,00 -11.500,00 301.417,00

05 01 2018 52 Acesso wi-fi no centro histórico e zonas de afluência turística 75.957,00 75.957,00 -11.500,00 75.957,00

05 01 2018 52 2 Software 02 070107 72.267,00 72.267,00 -11.500,00 60.767,00

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 704.444,00 704.444,00 -15.000,00 689.444,00

05 02 2018 54 Arranjos no Canil Municipal 02 07010413 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 968.592,54 -188.800,00 779.792,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 890.337,54 -188.800,00 701.537,54
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 08/03/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 224.600,00 -135.000,00 89.600,00

06 03 2018 57 Equipamento de informática 106.646,00 126.486,00 2.200,00 128.686,00

06 03 2018 57 1 Hardware 02 070107 28.346,00 48.186,00 2.200,00 50.386,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 357.107,54 -45.000,00 312.107,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 226.758,54 -30.000,00 196.758,54

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 110.117,00 -15.000,00 95.117,00

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 23.799,00 -11.000,00 12.799,00

Totais da Alteração nº 5 3.845.135,00 3.802.414,54 -547.914,00 3.254.500,54

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 23/03/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.482.817,46 18.243,00 11.501.060,46

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.180.801,00 18.243,00 1.199.044,00

04 05 2018 49 Ciclovia 02 07010413 0,00 8.566,00 18.243,00 26.809,00

Totais da Alteração nº 6 0,00 8.566,00 18.243,00 26.809,00

REVISÃO Nº 1 DE 27/04/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.425.827,00 -183.838,00 1.241.989,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 1.122.874,00 -183.838,00 939.036,00

02 02 2017 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 383.000,00 383.000,00 -183.838,00 199.162,00

02 02 2017 9 1 Piscina Municipal de São Pedro do Sul 02 07010302 383.000,00 383.000,00 -183.838,00 199.162,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.501.060,46 5.633,00 11.506.693,46

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.491.472,00 650,00 1.492.122,00

04 04 2017 47 Pavimentação em Nodar - S. Martinho das Moitas 02 07030301 0,00 0,00 650,00 650,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.199.044,00 4.983,00 1.204.027,00

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

264.562,00 266.962,00 4.983,00 271.945,00

04 05 2017 68 3 Recuperação e tratamento de rede viária 02 07030301 83.037,00 83.037,00 4.983,00 88.020,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

REVISÃO Nº 1 DE 27/04/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 05 2018 65 Percurso lúdico nas margens do Vouga - Termas de S. Pedro do
Sul

557.321,00 557.321,00 0,00 557.321,00

04 05 2018 65 2 Execução de Obras 02 07010413 542.321,00 542.321,00 0,00 542.321,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 779.792,54 183.838,00 963.630,54

06 02 QUALIFICAÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS DOS SERVIÇOS 0,00 0,00 183.838,00 183.838,00

06 02 2018 73 Eficiência Energética no Edifício dos Paços do Conc elho 02 07010301 0,00 0,00 183.838,00 183.838,00

Totais da Revisão nº 1 1.008.358,00 1.008.358,00 5.633,00 1.013.991,00

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 03/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.241.989,00 -25.000,00 1.233.489,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 939.036,00 -25.000,00 919.036,00

02 02 2018 44 Execução de relvado em campos desportivos do concel ho 02 07010302 166.670,00 166.670,00 -25.000,00 141.670,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.506.693,46 -168.750,00 11.351.443,46

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.523.266,46 -68.500,00 5.454.766,46

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 3.093.478,00 3.093.478,00 -70.000,00 3.023.478,00

04 02 2015 14 2 Obra 02 07030303 3.036.688,00 3.036.688,00 -70.000,00 2.966.688,00

04 02 2016 49 Saneamento e abastecimento de Água em Figueiredo -
Figueiredo de Alva

02 07030302 71.989,00 77.365,00 1.500,00 78.865,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.492.122,00 -105.250,00 1.386.872,00

04 04 2016 24 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 36.505,00 36.505,00 750,00 37.255,00

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 105.000,00 2.900,00 107.900,00

04 04 2018 33 1 Execução de muros de suporte nas freguesias 02 07030301 75.000,00 75.000,00 2.900,00 77.900,00

04 04 2018 38 Remodelação e ampliação da estrada entre Cobertinha  e
Vila Maior

02 07030301 40.000,00 40.000,00 -6.000,00 34.000,00

04 04 2018 39 Remodelação e ampliação da estrada entre Cobertinha  e
Goja

02 07030301 50.000,00 50.000,00 -7.500,00 42.500,00

04 04 2018 40 Estrada de Pinho - 2.ª fase 02 07030301 150.000,00 150.000,00 -95.400,00 54.600,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.204.027,00 5.000,00 1.209.027,00

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

264.562,00 271.945,00 5.000,00 276.945,00

04 05 2017 68 3 Recuperação e tratamento de rede viária 02 07030301 83.037,00 88.020,00 5.000,00 93.020,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 03/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 963.630,54 19.000,00 982.630,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 701.537,54 19.000,00 720.537,54

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 312.107,54 18.500,00 330.607,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 196.758,54 18.500,00 215.258,54

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 12.799,00 500,00 13.299,00

Totais da Alteração nº 7 4.191.283,00 3.929.805,54 -174.750,00 3.755.055,54

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 10/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 452.897,00 452.897,00 -12.730,00 440.167,00

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 22.560,00 22.560,00 -5.000,00 17.560,00

01 01 2018 9 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2018 02 07010304 10.000,00 10.000,00 -5.000,00 5.000,00

01 02 ENSINO BÁSICO 430.337,00 430.337,00 -7.730,00 422.607,00

01 02 2018 22 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Básico 201 8 02 07010305 12.500,00 12.500,00 -7.730,00 4.770,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.351.443,46 -9.770,00 11.341.673,46

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.386.872,00 -9.770,00 1.377.102,00

04 04 2016 24 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 36.505,00 37.255,00 230,00 37.485,00

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 107.900,00 -10.000,00 97.900,00

04 04 2018 33 2 Execução de calçadas nas freguesias 02 07030301 30.000,00 30.000,00 -10.000,00 20.000,00

Totais da Alteração nº 8 89.005,00 89.755,00 -22.500,00 67.255,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 24/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 982.630,54 1.000,00 983.630,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 720.537,54 1.000,00 721.537,54

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 89.600,00 1.000,00 90.600,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 330.607,54 0,00 330.607,54

06 03 2018 58 1 Equipamento administrativo 02 070109 20.232,00 20.232,00 -5.000,00 15.232,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 24/05/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 215.258,54 5.000,00 220.258,54

Totais da Alteração nº 9 552.827,00 325.090,54 1.000,00 326.090,54

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 22/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.336.673,46 -30.000,00 11.306.673,46

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 200.000,00 -15.000,00 185.000,00

04 03 2018 31 Sistema de abastecimento de água em Penso - Serraze s 02 07030307 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.377.102,00 -15.000,00 1.362.102,00

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 97.900,00 -15.000,00 82.900,00

04 04 2018 33 2 Execução de calçadas nas freguesias 02 07030301 30.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 983.630,54 51.600,00 1.035.230,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 721.537,54 51.600,00 773.137,54

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 151.845,00 37.000,00 188.845,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 330.607,54 12.000,00 342.607,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 220.258,54 10.000,00 230.258,54

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 95.117,00 2.000,00 97.117,00

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 13.299,00 2.600,00 15.899,00

Totais da Alteração nº 10 793.356,00 520.519,54 21.600,00 542.119,54

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 27/06/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.035.230,54 2.500,00 1.037.730,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 773.137,54 2.500,00 775.637,54

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 342.607,54 2.500,00 345.107,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 230.258,54 2.500,00 232.758,54

Totais da Alteração nº 11 457.595,00 230.258,54 2.500,00 232.758,54
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 25/07/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.037.730,54 6.000,00 1.043.730,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 775.637,54 6.000,00 781.637,54

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 345.107,54 5.000,00 350.107,54

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 97.117,00 5.000,00 102.117,00

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 15.899,00 1.000,00 16.899,00

Totais da Alteração nº 13 133.916,00 113.016,00 6.000,00 119.016,00

ALTERAÇÃO Nº 14 DE 12/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 452.897,00 440.167,00 -10.000,00 428.167,00

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 22.560,00 17.560,00 -5.500,00 10.060,00

01 01 2018 4 Equipamento informático 5.000,00 5.000,00 -3.000,00 2.000,00

01 01 2018 4 1 Hardware 02 070107 3.500,00 3.500,00 -2.000,00 1.500,00

01 01 2018 4 2 Software 02 070108 1.500,00 1.500,00 -1.000,00 500,00

01 01 2018 9 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2018 02 07010304 10.000,00 5.000,00 -2.500,00 2.500,00

01 02 ENSINO BÁSICO 430.337,00 422.607,00 -4.500,00 418.107,00

01 02 2018 18 Equipamento Informático 5.399,00 5.399,00 -2.500,00 2.899,00

01 02 2018 18 1 Hardware 02 070107 3.899,00 3.899,00 -1.500,00 2.399,00

01 02 2018 18 2 Software 02 070108 1.500,00 1.500,00 -1.000,00 500,00

01 02 2018 22 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Básico 201 8 02 07010305 12.500,00 4.770,00 -2.000,00 2.770,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.312.159,00 -45.500,00 1.254.326,69

02 01 CULTURA 272.922,00 379.153,00 -2.500,00 378.514,15

02 01 2018 25 Dinamização do Ciné-Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 25.000,00 -2.500,00 17.500,00

02 01 2018 25 2 Equipamento diverso 02 07011002 5.000,00 5.000,00 -2.500,00 2.500,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 933.006,00 -43.000,00 875.812,54

02 02 2015 10 Pavilhão Multiusos de Santa Cruz da Trapa 02 07010302 266.612,00 266.612,00 -33.000,00 233.612,00

02 02 2018 43 Remodelação de Instalações Desportivas 02 07010302 10.000,00 10.000,00 -10.000,00 0,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.043.730,54 37.300,00 1.081.030,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 781.637,54 37.300,00 818.937,54

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 188.845,00 26.300,00 215.145,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 14 DE 12/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 350.107,54 11.000,00 361.107,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 232.758,54 7.000,00 239.758,54

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 102.117,00 4.000,00 106.117,00

Totais da Alteração nº 14 1.034.068,00 825.501,54 -18.200,00 807.301,54

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 25/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.327.583,46 8.088,86 11.310.672,32

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.454.766,46 8.088,86 5.462.855,32

04 02 2016 13 Saneamento em Bordonhos 02 07030302 342.194,00 342.194,00 0,04 342.194,04

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

127.332,00 114.332,00 8.088,82 122.420,82

04 02 2016 18 2 Sistema de Saneamento e Tratamento de Torre, Casal da
Renda e Barbas

02 07030302 120.655,00 107.655,00 8.088,82 115.743,82

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.081.030,54 -5.000,00 1.076.030,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 818.937,54 -5.000,00 813.937,54

06 03 2018 57 Equipamento de informática 106.646,00 128.686,00 -5.000,00 123.686,00

06 03 2018 57 1 Hardware 02 070107 28.346,00 50.386,00 -5.000,00 45.386,00

Totais da Alteração nº 15 491.195,00 500.235,00 3.088,86 503.323,86

REVISÃO Nº 2 DE 28/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 452.897,00 428.167,00 5.000,00 483.248,70

01 02 ENSINO BÁSICO 430.337,00 418.107,00 5.000,00 460.688,70

01 02 2018 75 Promoção do Sucesso Educativo na Região Viseu Dão Lafões 0,00 0,00 5.000,00 42.581,70

01 02 2018 75 2 Ateliê de Música 0,00 0,00 2.000,00 7.606,91

01 02 2018 75 2 2 Material Didático 02 07011002 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

01 02 2018 75 3 Educação e línguas para todos 0,00 0,00 3.000,00 15.350,62

01 02 2018 75 3 2 Material Didático 02 07011002 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

REVISÃO Nº 2 DE 28/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 03 ENSINO SECUNDÁRIO 0,00 0,00 0,00 12.500,00

01 03 2018 74 Requalificação e modernização das instalações da Escola
Secundária de São Pedro do Sul

0,00 0,00 0,00 12.500,00

01 03 2018 74 2 Construções 02 07010305 0,00 0,00 0,00 0,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.254.326,69 -141.670,00 1.112.656,69

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 875.812,54 -141.670,00 734.142,54

02 02 2018 44 Execução de relvado em campos desportivos do concel ho 02 07010302 166.670,00 141.670,00 -141.670,00 0,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 11.310.672,32 -693.855,87 10.763.246,85

04 01 URBANIZAÇÃO 3.032.363,00 3.100.778,00 -280.651,24 2.782.802,16

04 01 2015 15 Parque Urbano das Nogueiras 1.224.269,00 1.339.184,00 -280.651,24 1.021.208,16

04 01 2015 15 3 Execução de obra 02 07010405 1.163.214,00 1.163.214,00 -280.651,24 882.562,76

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.462.855,32 -106.250,00 5.356.605,32

04 02 2018 5 Aquisição de viatura para sistema de saneamento 02 07010602 125.000,00 106.250,00 -106.250,00 0,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 185.000,00 -125.000,00 60.000,00

04 03 2018 30 Aquisição de viatura para sistema de abastecimento de
água

02 07010602 125.000,00 125.000,00 -125.000,00 0,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.362.102,00 -126.604,63 1.235.497,37

04 04 2016 29 Retificação e Alargamento da Estrada de Serrazes 02 07030301 0,00 0,00 2.574,56 2.574,56

04 04 2017 47 Pavimentação em Nodar - S. Martinho das Moitas 02 07030301 0,00 650,00 649,25 1.299,25

04 04 2017 48 Pavimentação da ligação da Cruz do Braceiro a Santo
Estêvão - S. Martinho das Moitas

02 07030301 0,00 0,00 1.820,21 1.820,21

04 04 2017 50 Ligação de Oliveira de Sul ao Trigal - 1ª fase 02 07030301 0,00 0,00 1.877,13 1.877,13

04 04 2017 54 Pavimentação da EM 612 de Manhouce à Bondança 02 07030301 0,00 0,00 2.101,14 2.101,14

04 04 2018 36 Remodelação e ampliação da estrada de Mosteirinho -
Pinho

02 07030301 100.000,00 25.000,00 20.873,08 45.873,08

04 04 2018 37 Remodelação e ampliação da estrada de acesso a Peso s -
Sul

02 07030301 80.000,00 80.000,00 -80.000,00 0,00

04 04 2018 38 Remodelação e ampliação da estrada entre Cobertinha  e
Vila Maior

02 07030301 40.000,00 34.000,00 -34.000,00 0,00

04 04 2018 39 Remodelação e ampliação da estrada entre Cobertinha  e
Goja

02 07030301 50.000,00 42.500,00 -42.500,00 0,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.199.937,00 -55.350,00 1.328.342,00

04 05 2018 66 Estabilização de emergência pós-incêndio de 2017 02 07010413 153.750,00 153.750,00 -153.750,00 0,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

REVISÃO Nº 2 DE 28/09/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 05 2018 76 Requalificação das linhas de água afetadas pelos in cêndios
de 2017

02 07030307 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

04 05 2018 77 Espelho de Àgua - Adaptação às alterações climáticas -
Recursos Hídricos

0,00 0,00 73.400,00 257.155,00

04 05 2018 77 1 Conceção / Construção de Açude 02 07030313 0,00 0,00 0,00 0,00

04 05 2018 77 4 Equipamentos de monitorização hidrometereorológica e de
qualidade de água

02 07011002 0,00 0,00 73.400,00 73.400,00

Totais da Revisão nº 2 2.003.634,00 1.872.034,00 -830.525,87 1.041.508,13

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 15/10/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 452.897,00 483.248,70 -7.000,00 476.248,70

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 22.560,00 10.060,00 -3.000,00 7.060,00

01 01 2018 2 Mobiliário e equipamento para o Ensino Pré-Escolar 02 07011002 2.500,00 2.500,00 -1.000,00 1.500,00

01 01 2018 4 Equipamento informático 5.000,00 2.000,00 -1.000,00 1.000,00

01 01 2018 4 1 Hardware 02 070107 3.500,00 1.500,00 -1.000,00 500,00

01 01 2018 9 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2018 02 07010304 10.000,00 2.500,00 -1.000,00 1.500,00

01 02 ENSINO BÁSICO 430.337,00 460.688,70 -4.000,00 456.688,70

01 02 2018 15 Mobiliário e Equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 2.500,00 -1.500,00 1.000,00

01 02 2018 18 Equipamento Informático 5.399,00 2.899,00 -1.000,00 1.899,00

01 02 2018 18 1 Hardware 02 070107 3.899,00 2.399,00 -1.000,00 1.399,00

01 02 2018 22 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Básico 201 8 02 07010305 12.500,00 2.770,00 -1.500,00 1.270,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.112.656,69 -16.000,00 1.089.487,19

02 01 CULTURA 272.922,00 378.514,15 -2.000,00 371.914,15

02 01 2018 25 Dinamização do Ciné-Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 17.500,00 -2.000,00 9.500,00

02 01 2018 25 2 Equipamento diverso 02 07011002 5.000,00 2.500,00 -2.000,00 500,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 734.142,54 -14.000,00 717.573,04

02 02 2015 10 Pavilhão Multiusos de Santa Cruz da Trapa 02 07010302 266.612,00 233.612,00 -14.000,00 219.612,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 10.763.246,85 -42.418,53 10.720.828,32

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.356.605,32 -7.422,55 5.349.182,77

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 84.460,00 27.630,46 4.004,45 31.634,91
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 15/10/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 02 2016 16 3 ETAR de Goja e Sendas 02 07030303 84.460,00 27.630,46 4.004,45 31.634,91

04 02 2018 3 Ampliação e remodelação do sistema de saneamento bá sico
concelhio

02 07030302 50.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

04 02 2018 6 Saneamento de Lourosa 02 07030302 8.427,00 8.427,00 -7.427,00 1.000,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 60.000,00 -49.638,94 10.361,06

04 03 2018 28 Ampliação e renovação do sistema de abastecimento d e
água nas freguesias

02 07030307 50.000,00 50.000,00 -49.638,94 361,06

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.235.497,37 4.363,95 1.239.861,32

04 04 2017 49 Reabilitação da Rua de Santa Bárbara - Sul 02 07030301 1.353,00 1.353,00 1.538,95 2.891,95

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 82.900,00 2.825,00 85.725,00

04 04 2018 33 1 Execução de muros de suporte nas freguesias 02 07030301 75.000,00 77.900,00 2.825,00 80.725,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.328.342,00 10.279,01 1.338.621,01

04 05 2018 49 Ciclovia 02 07010413 0,00 26.809,00 10.279,01 37.088,01

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.076.030,54 9.700,00 1.085.730,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 813.937,54 9.700,00 823.637,54

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 215.145,00 3.600,00 218.745,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 361.107,54 6.100,00 367.207,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 239.758,54 6.100,00 245.858,54

Totais da Alteração nº 16 1.185.191,00 902.304,00 -55.718,53 846.585,47

ALTERAÇÃO Nº 17 DE 25/10/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.085.730,54 5.000,00 1.090.730,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 823.637,54 5.000,00 828.637,54

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 367.207,54 5.000,00 372.207,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 245.858,54 5.000,00 250.858,54

Totais da Alteração nº 17 457.595,00 245.858,54 5.000,00 250.858,54
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 09/11/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 10.720.828,32 152.457,92 10.743.786,24

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 10.361,06 -5.000,00 5.361,06

04 03 2018 29 Aquisição de terrenos para sistemas de abasteciment o de
água

02 070101 30.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.239.861,32 27.957,92 1.267.819,24

04 04 2017 32 Ligação de Rio de Mel à EN 2 02 07030301 66.743,00 66.743,00 1.131,00 67.874,00

04 04 2017 40 Ligação de Vila Nova à Torre 02 07030301 60.000,00 60.000,00 -60.000,00 0,00

04 04 2018 32 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 20 18 02 07030301 30.000,00 105.000,00 127.200,00 232.200,00

04 04 2018 36 Remodelação e ampliação da estrada de Mosteirinho -
Pinho

02 07030301 100.000,00 45.873,08 -45.873,08 0,00

04 04 2018 41 Estrada de Carregal - Manhouce 02 07030301 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

04 04 2018 42 Remodelação da estrada entre Macieira e S. Martinho  das
Moitas

02 07030301 2.500,00 2.500,00 -2.500,00 0,00

04 04 2018 45 Sinalização da rede viária municipal 02 07010409 45.000,00 5.000,00 9.000,00 14.000,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.338.621,01 129.500,00 1.338.621,01

04 05 2018 77 Espelho de Àgua - Adaptação às alterações climáticas -
Recursos Hídricos

0,00 257.155,00 129.500,00 257.155,00

04 05 2018 77 2 Limpeza dos alveos do Rio Vouga 0,00 129.500,00 129.500,00 129.500,00

04 05 2018 77 2 2 Limpeza dos alveos do Rio Vouga - Empreitada 02 07010413 0,00 0,00 129.500,00 129.500,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.090.730,54 31.343,00 1.122.073,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 828.637,54 31.343,00 859.980,54

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 90.600,00 20.487,00 111.087,00

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 218.745,00 5.317,00 224.062,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 372.207,54 5.539,00 377.746,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 250.858,54 539,00 251.397,54

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 106.117,00 5.000,00 111.117,00

Totais da Alteração nº 18 1.129.800,00 957.436,62 183.800,92 1.141.237,54

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 23/11/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 10.743.786,24 10.000,00 10.753.786,24
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 23/11/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.267.819,24 10.000,00 1.277.819,24

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 85.725,00 10.000,00 95.725,00

04 04 2018 33 1 Execução de muros de suporte nas freguesias 02 07030301 75.000,00 80.725,00 15.000,00 95.725,00

04 04 2018 33 2 Execução de calçadas nas freguesias 02 07030301 30.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.122.073,54 -26.950,00 1.095.123,54

06 02 QUALIFICAÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS DOS SERVIÇOS 0,00 183.838,00 -28.000,00 155.838,00

06 02 2018 73 Eficiência Energética no Edifício dos Paços do Conc elho 02 07010301 0,00 183.838,00 -28.000,00 155.838,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 859.980,54 1.050,00 861.030,54

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 224.062,00 -5.000,00 219.062,00

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 377.746,54 5.800,00 383.546,54

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 251.397,54 5.800,00 257.197,54

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 16.899,00 250,00 17.149,00

Totais da Alteração nº 19 738.239,00 761.921,54 -16.950,00 744.971,54

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 29/11/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.152.287,19 -24.850,00 1.131.187,19

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 742.353,04 -24.850,00 717.503,04

02 02 2017 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 383.000,00 199.162,00 -24.850,00 174.312,00

02 02 2017 9 1 Piscina Municipal de São Pedro do Sul 02 07010302 383.000,00 199.162,00 -24.850,00 174.312,00

Totais da Alteração nº 20 383.000,00 199.162,00 -24.850,00 174.312,00

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 14/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 10.753.786,24 -58.230,35 10.675.163,24

04 01 URBANIZAÇÃO 3.032.363,00 2.782.802,16 -7.981,11 2.770.176,30

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

1.660.907,00 1.614.407,00 -7.981,11 1.601.781,14

04 01 2016 12 2 Obra 02 07010307 1.642.899,00 1.582.899,00 -3.981,11 1.578.917,89
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 14/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 01 2016 12 3 Musealização - Centro Interpretativo 02 07010307 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.349.182,77 -9.121,83 5.329.113,04

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

127.332,00 122.420,82 -9.121,83 113.298,99

04 02 2016 18 2 Sistema de Saneamento e Tratamento de Torre, Casal da
Renda e Barbas

02 07030302 120.655,00 115.743,82 -9.121,83 106.621,99

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 5.361,06 -4.000,00 1.361,06

04 03 2018 31 Sistema de abastecimento de água em Penso - Serraze s 02 07030307 20.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.277.819,24 -2.819,18 1.275.000,06

04 04 2018 32 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 20 18 02 07030301 30.000,00 232.200,00 -2.819,18 229.380,82

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.338.621,01 -34.308,23 1.299.512,78

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

264.562,00 276.945,00 -34.308,23 242.636,77

04 05 2017 68 2 Regularização do regime hidrológico 02 07010413 171.374,00 171.374,00 -13.542,94 157.831,06

04 05 2017 68 3 Recuperação e tratamento de rede viária 02 07030301 83.037,00 93.020,00 -20.765,29 72.254,71

Totais da Alteração nº 21 2.072.965,00 2.205.236,82 -58.230,35 2.147.006,47

ALTERAÇÃO Nº 22 DE 20/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.095.123,54 1.760,00 1.096.883,54

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 861.030,54 1.760,00 862.790,54

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 17.149,00 1.760,00 18.909,00

Totais da Alteração nº 22 23.799,00 17.149,00 1.760,00 18.909,00

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 452.897,00 474.722,70 -243.215,88 187.121,12

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 22.560,00 7.060,00 -2.963,44 3.196,56

01 01 2018 2 Mobiliário e equipamento para o Ensino Pré-Escolar 02 07011002 2.500,00 1.500,00 -953,44 546,56

01 01 2018 4 Equipamento informático 5.000,00 1.000,00 -610,00 390,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 01 2018 4 1 Hardware 02 070107 3.500,00 500,00 -110,00 390,00

01 01 2018 4 2 Software 02 070108 1.500,00 500,00 -500,00 0,00

01 01 2018 9 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2018 02 07010304 10.000,00 1.500,00 -1.400,00 100,00

01 02 ENSINO BÁSICO 430.337,00 450.688,70 -240.252,44 172.854,56

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 12.981,00 12.981,00 -0,81 12.980,19

01 02 2017 6 Remodelação de infraestruturas do Ensino Básico 3.860,00 3.860,00 -0,01 3.859,99

01 02 2017 6 4 Outras instalações escolares 02 07010305 3.860,00 3.860,00 -0,01 3.859,99

01 02 2017 7 Requalificação e ampliação da Escola do 1º CEB de Vila Maior 386.897,00 386.897,00 -232.217,34 154.679,66

01 02 2017 7 1 Mobiliário escolar 02 07011002 17.100,00 17.100,00 -17.100,00 0,00

01 02 2017 7 2 Material didático 02 07011002 6.000,00 6.000,00 -6.000,00 0,00

01 02 2017 7 3 Equipamento informático 8.500,00 8.500,00 -8.500,00 0,00

01 02 2017 7 3 1 Hardware 02 070107 5.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

01 02 2017 7 3 2 Software 02 070108 3.500,00 3.500,00 -3.500,00 0,00

01 02 2017 7 4 Execução de obra 02 07010305 355.297,00 355.297,00 -200.617,34 154.679,66

01 02 2018 15 Mobiliário e Equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 1.000,00 -900,00 100,00

01 02 2018 18 Equipamento Informático 5.399,00 1.899,00 -864,28 1.034,72

01 02 2018 18 1 Hardware 02 070107 3.899,00 1.399,00 -364,28 1.034,72

01 02 2018 18 2 Software 02 070108 1.500,00 500,00 -500,00 0,00

01 02 2018 22 Remodelação de Infraestruturas do Ensino Básico 201 8 02 07010305 12.500,00 1.270,00 -1.270,00 0,00

01 02 2018 75 Promoção do Sucesso Educativo na Região Viseu Dão Lafões 0,00 42.581,70 -5.000,00 100,00

01 02 2018 75 2 Ateliê de Música 0,00 7.606,91 -2.000,00 0,00

01 02 2018 75 2 2 Material Didático 02 07011002 0,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

01 02 2018 75 3 Educação e línguas para todos 0,00 15.350,62 -3.000,00 0,00

01 02 2018 75 3 2 Material Didático 02 07011002 0,00 3.000,00 -3.000,00 0,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 1.377.296,00 1.145.231,19 -174.759,92 944.552,08

02 01 CULTURA 272.922,00 424.728,15 -500,00 406.039,53

02 01 2018 25 Dinamização do Ciné-Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 9.500,00 -500,00 5.713,50

02 01 2018 25 2 Equipamento diverso 02 07011002 5.000,00 500,00 -500,00 0,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 1.104.374,00 720.503,04 -174.259,92 538.512,55

02 02 2015 10 Pavilhão Multiusos de Santa Cruz da Trapa 02 07010302 266.612,00 219.612,00 -46,37 219.565,63

02 02 2016 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 02 07010302 786,00 786,00 -0,54 785,46

Pág. 16/21



Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 02 2017 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 383.000,00 174.312,00 -174.212,00 100,00

02 02 2017 9 1 Piscina Municipal de São Pedro do Sul 02 07010302 383.000,00 174.312,00 -174.212,00 100,00

02 02 2017 10 Parque Intergeracional de Carvalhais 02 07010302 29.998,00 29.998,00 -1,01 29.996,99

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 182.867,00 93.640,21 -2.000,00 59.670,24

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 53.000,00 19.041,44 -2.000,00 9.822,01

03 02 2018 5022 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2018 35.000,00 9.000,00 -2.000,00 780,57

03 02 2018 5022 3 Equipamentos diversos 02 070115 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 11.733.424,00 10.675.163,24 -4.732.935,11 5.872.684,33

04 01 URBANIZAÇÃO 3.032.363,00 2.770.176,30 -1.411.872,69 1.358.303,61

04 01 2015 15 Parque Urbano das Nogueiras 1.224.269,00 1.021.208,16 -748.793,59 272.414,57

04 01 2015 15 1 Terrenos 02 070101 1.000,00 115.915,00 -0,68 115.914,32

04 01 2015 15 3 Execução de obra 02 07010405 1.163.214,00 882.562,76 -748.792,91 133.769,85

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

1.660.907,00 1.601.781,14 -663.078,73 938.702,41

04 01 2016 12 2 Obra 02 07010307 1.642.899,00 1.578.917,89 -662.078,73 916.839,16

04 01 2016 12 3 Musealização - Centro Interpretativo 02 07010307 5.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

04 01 2017 11 Pavimentação do recinto da feira em Santa Cruz da T rapa 02 07030301 140.215,00 140.215,00 -0,32 140.214,68

04 01 2017 12 Arranjo de parque de estacionamento junto ao Edifíc io
Avenida

02 07030301 6.972,00 6.972,00 -0,05 6.971,95

04 02 SANEAMENTO 5.733.034,00 5.329.113,04 -2.178.554,70 3.150.558,34

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 3.093.478,00 3.012.530,10 -1.248.945,46 1.763.584,64

04 02 2015 14 2 Obra 02 07030303 3.036.688,00 2.966.688,00 -1.248.945,46 1.717.742,54

04 02 2016 14 Saneamento e Abastecimento Àgua a Serrazes 02 07030302 819.044,00 819.044,00 -297.981,09 521.062,91

04 02 2016 15 Saneamento e Abastecimento Água à Rompecilha 02 07030302 52.775,00 52.775,00 -4.682,47 48.092,53

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

127.332,00 113.298,99 -0,59 113.298,40

04 02 2016 18 1 Construção de Rede de Saneamento e Tratamento em
Covelo

02 07030302 6.677,00 6.677,00 -0,59 6.676,41

04 02 2016 49 Saneamento e abastecimento de Água em Figueiredo -
Figueiredo de Alva

02 07030302 71.989,00 78.865,00 -71,07 78.793,93

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 878.123,00 821.559,00 -607.062,13 214.496,87

04 02 2017 25 Ampliação e remodelação da rede de saneamento básic o 02 07030302 30.304,00 30.304,00 -3,89 30.300,11
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 02 2018 3 Ampliação e remodelação do sistema de saneamento bá sico
concelhio

02 07030302 50.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 6 Saneamento de Lourosa 02 07030302 8.427,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 7 Saneamento em Vila Maior 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 8 Saneamento em Carvalhais 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 10 Saneamento em Pouves 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 11 Saneamento em Baiões 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 12 Saneamento em Arcozelo e Outeiro 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 13 Saneamento em Negrelos 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 14 Saneamento em S. Félix 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 16 Saneamento em Pesos de Sul 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 17 Saneamento em Figueiredo - Figueiredo de Alva 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 19 Saneamento na Gralheira 02 07030302 1.908,00 1.908,00 -1.808,00 100,00

04 02 2018 20 Saneamento em Sul 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 21 Saneamento em Rio de Mel 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 23 Saneamento em Manhouce 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 24 Saneamento em Pindelo dos Milagres 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 26 Saneamento em Freixo 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 27 Saneamento em Valadares 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 62 Saneamento em Vendas 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 63 Saneamento em Boco 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 02 2018 64 Saneamento em Pedregal 02 07030302 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 225.000,00 1.361,06 -900,00 461,06

04 03 2018 31 Sistema de abastecimento de água em Penso - Serraze s 02 07030307 20.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.524.192,00 1.275.000,06 -142.828,99 1.132.171,07

04 04 2015 30 Variante ao Candal 02 07030301 143.988,00 143.988,00 -0,19 143.987,81

04 04 2016 24 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 36.505,00 37.485,00 -1,27 37.483,73

04 04 2016 31 Alargamento e Retificação da Ligação de Pindelo dos
Milagres à A24

02 07030301 114.919,00 114.919,00 -0,69 114.918,31

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 59.063,00 59.063,00 -0,38 59.062,62

04 04 2017 32 Ligação de Rio de Mel à EN 2 02 07030301 66.743,00 67.874,00 -0,38 67.873,62

04 04 2017 35 Ligação de Pinho a Barreiros 02 07030301 53.994,00 53.994,00 -0,50 53.993,50
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 04 2017 36 Ligação das Estufas à Escola de Pinho 02 07030301 29.635,00 29.635,00 -0,26 29.634,74

04 04 2017 37 Estrada de Pinho (entrada) 02 07030301 69.994,00 69.995,00 -0,65 69.994,35

04 04 2017 38 Ligação de Doide a Nespereira Alta 02 07030301 99.979,00 99.979,00 -0,33 99.978,67

04 04 2017 39 Ligação da EN 228 a Ribeira de Amarante 02 07030301 26.792,00 26.792,00 -0,50 26.791,50

04 04 2017 41 Ligação de Penso a Passos 02 07030301 1.600,00 1.600,00 -814,49 785,51

04 04 2017 42 Execução de passeios em arruamentos junto às escola s -
Santa Cruz da Trapa

02 07030301 24.787,00 24.787,00 -0,99 24.786,01

04 04 2017 47 Pavimentação em Nodar - S. Martinho das Moitas 02 07030301 0,00 1.299,25 -650,00 649,25

04 04 2017 48 Pavimentação da ligação da Cruz do Braceiro a Santo
Estêvão - S. Martinho das Moitas

02 07030301 0,00 1.820,21 -103,03 1.717,18

04 04 2018 32 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 20 18 02 07030301 30.000,00 229.380,82 -126.988,00 102.392,82

04 04 2018 33 Remodelação de arruamentos no Concelho 105.000,00 95.725,00 -14.226,20 81.498,80

04 04 2018 33 1 Execução de muros de suporte nas freguesias 02 07030301 75.000,00 95.725,00 -14.226,20 81.498,80

04 04 2018 34 Remodelação do largo de Aldeia - Sul 02 07030301 15.000,00 15.000,00 -13,19 14.986,81

04 04 2018 35 Remodelação da estrada de Arcozelo 02 07030301 35.000,00 42.279,00 -8,51 42.270,49

04 04 2018 40 Estrada de Pinho - 2.ª fase 02 07030301 150.000,00 54.600,00 -10,00 54.590,00

04 04 2018 45 Sinalização da rede viária municipal 02 07010409 45.000,00 14.000,00 -1,64 13.998,36

04 04 2018 46 Execução de estacionamento adjacente ao Pavilhão
Multiusos de Santa Cruz da Trapa

02 07030301 40.000,00 40.000,00 -7,79 39.992,21

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 1.218.835,00 1.299.512,78 -998.778,73 231.190,25

04 05 2017 56 Passadiços de Manhouce 62.000,00 28.200,00 -1.000,00 13.099,50

04 05 2017 56 2 Execução de Obra 02 07010413 30.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

04 05 2017 67 Requalificação de Espaços Lúdicos no concelho de Sã o
Pedro do Sul

02 07010413 91.602,00 91.602,00 -3,71 91.598,29

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

264.562,00 242.636,77 -199.069,64 43.500,63

04 05 2017 68 2 Regularização do regime hidrológico 02 07010413 171.374,00 157.831,06 -157.831,06 0,00

04 05 2017 68 3 Recuperação e tratamento de rede viária 02 07030301 83.037,00 72.254,71 -41.238,58 31.016,13

04 05 2018 47 Recuperação, valorização e revitalização da praia d o Areal -
Ucha

02 07010413 19.500,00 19.500,00 -19.400,00 100,00

04 05 2018 48 Aquisição de equipamentos de vigilância e prevenção
florestal

02 07011002 5.100,00 5.100,00 -5.000,00 100,00

04 05 2018 49 Ciclovia 02 07010413 0,00 37.088,01 -581,88 36.506,13

04 05 2018 50 Renovação de parques infantis 02 07010405 25.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2018

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2018

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
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04 05 2018 65 Percurso lúdico nas margens do Vouga - Termas de S. Pedro do
Sul

557.321,00 557.321,00 -541.023,50 5.897,70

04 05 2018 65 2 Execução de Obras 02 07010413 542.321,00 542.321,00 -541.023,50 1.297,50

04 05 2018 76 Requalificação das linhas de água afetadas pelos in cêndios
de 2017

02 07030307 0,00 25.000,00 -24.900,00 100,00

04 05 2018 77 Espelho de Àgua - Adaptação às alterações climáticas -
Recursos Hídricos

0,00 257.155,00 -202.900,00 22.068,00

04 05 2018 77 2 Limpeza dos alveos do Rio Vouga 0,00 129.500,00 -129.500,00 0,00

04 05 2018 77 2 2 Limpeza dos alveos do Rio Vouga - Empreitada 02 07010413 0,00 129.500,00 -129.500,00 0,00

04 05 2018 77 4 Equipamentos de monitorização hidrometereorológica e de
qualidade de água

02 07011002 0,00 73.400,00 -73.400,00 0,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 1.025.861,00 971.952,10 -674.751,10 293.012,07

05 01 TURISMO E TERMALISMO 321.417,00 295.417,00 -175.860,04 115.434,63

05 01 2001 171 Inst. e exp. água termal Polo Vau 2.000,00 2.000,00 -1.000,00 100,00

05 01 2001 171 2 Obra 02 07010413 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

05 01 2017 69 Acessibilidade Turística aos Claustros do Convento de São
José

02 07010413 188.000,00 188.000,00 -169.556,93 18.443,07

05 01 2018 52 Acesso wi-fi no centro histórico e zonas de afluência turística 75.957,00 75.957,00 -403,11 75.544,29

05 01 2018 52 2 Software 02 070107 72.267,00 60.767,00 -403,11 60.363,89

05 01 2018 53 WIFI4EU - Acesso wi-fi em espaços públicos 02 070107 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 704.444,00 676.535,10 -498.891,06 177.577,44

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 684.444,00 671.535,10 -493.991,06 177.477,44

05 02 2017 58 1 1ª fase - Construções 02 07010413 631.537,00 631.537,00 -493.991,06 137.545,94

05 02 2018 54 Arranjos no Canil Municipal 02 07010413 20.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 1.029.989,00 1.096.883,54 -203.150,15 871.521,39

06 01 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 78.255,00 78.255,00 -31.996,50 24.046,50

06 01 2016 51 Modernização Administrativa Viseu Dão Lafões 78.255,00 78.255,00 -31.996,50 24.046,50

06 01 2016 51 2 Software Informático 02 070108 56.043,00 56.043,00 -31.996,50 24.046,50

06 02 QUALIFICAÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS DOS SERVIÇOS 0,00 155.838,00 -155.738,00 100,00

06 02 2018 73 Eficiência Energética no Edifício dos Paços do Conc elho 02 07010301 0,00 155.838,00 -155.738,00 100,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 951.734,00 862.790,54 -15.415,65 847.374,89

06 03 2018 55 Terrenos 02 070101 75.000,00 111.087,00 -27,30 111.059,70

06 03 2018 56 Material de Transporte 02 07010602 151.845,00 219.062,00 -3.026,83 216.035,17
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06 03 2018 57 Equipamento de informática 106.646,00 123.686,00 -3.321,91 120.364,09

06 03 2018 57 1 Hardware 02 070107 28.346,00 45.386,00 -7,52 45.378,48

06 03 2018 57 2 Software 02 070108 78.300,00 78.300,00 -3.314,39 74.985,61

06 03 2018 58 Maquinaria e Equipamento 587.944,00 383.546,54 -2.559,64 380.986,90

06 03 2018 58 1 Equipamento administrativo 02 070109 20.232,00 15.232,00 -2.021,71 13.210,29

06 03 2018 58 2 Equipamento básico 02 07011002 457.595,00 257.197,54 -457,04 256.740,50

06 03 2018 58 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 110.117,00 111.117,00 -80,89 111.036,11

06 03 2018 59 Artigos e objetos de valor 02 070112 2.500,00 2.500,00 -2.500,00 0,00

06 03 2018 60 Outros Investimentos 02 070115 23.799,00 18.909,00 -79,97 18.829,03

06 03 2018 61 Locação Financeira 4.000,00 4.000,00 -3.900,00 100,00

06 03 2018 61 1 Material de Transporte 02 070205 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

06 03 2018 61 2 Material de informática 02 070206 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

06 03 2018 61 3 Maquinaria e Equipamento 02 070207 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

06 03 2018 61 4 Outros investimentos 02 070209 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

Totais da Alteração nº 24 13.093.782,00 12.718.305,25 -6.030.812,16 6.687.493,09

Totais do resumo: 36.123.960,00 33.607.522,55 -7.513.614,13 26.093.908,42
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